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Video analysis: an automatic time
measurement in the robotic car

competition

Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Supervisor of the bachelor thesis: Mgr. Marta Vomlelová Ph.D.
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1. Introduction
Robotic races belong to traditional disciplines of many robotic competitions held
all around the world. In the Czech Republic, one of the most significant robotic
events is Robotický den, which has its version of robotic races called RoboCarts.
These races took place on a circular racetrack where the robots’ goal is to com-
plete the stated number of laps in the shortest time possible. Up until now,
RoboCarts have been measured manually on a stopwatch by a referee standing
next to the track. Because such an approach can be first inaccurate and sec-
ond complicated for the referees, it was suggested to develop an application that
would be able to count and measure times of each driven lap to every car in the
race from a recording of the track’s finish section.

Therefore, this thesis aims to develop a practical algorithm that would ana-
lyze such video recordings and be able to evaluate the races in real-time. The
target machine parameters were not specified. So our goal was also to create an
algorithm that would execute in real-time without the excessive CPU power and
the necessity of the GPU presence. For the implementation itself, it was recom-
mended to use the standard image processing methods and the computer vision
library OpenCV.

In the following sections, we will first introduce the rules and course of Robo-
Carts races (Section 2). Next, we will describe several image processing methods
with a focus on moving object tracking, which would constitute an important
part of our solution (Section 3). And finally, we will present our two algorithms
for automatic race evaluation (see Figure 1.1) and their accuracy on our training
data in sections 4 and 5. The last section 6 will then, in particular, discuss our
choice of the programming language and the structure and performance of both
our algorithms.

Figure 1.1: Visualization of our algorithm applied on a recorded race from
Robotický den 2019.
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2. Robotic races
Robotický den [1] is the biggest event of amateur robots in the Czech Republic to
promote and present robotics to the public. Within this event, participants can
compete with their prepared robots in various disciplines challenging robots’ abil-
ity to orient and interact with the environment. One of its traditional contests
is a competition called RoboCarts [2], in which autonomous robots compete in
a simulated race.

2.1 RoboCarts rules and specifications
In each RoboCarts race, there can participate up to five cars that aim to complete
several rounds as fast as possible (referees announce the precise number of target
laps before the races). After the race ends, robots obtain points based on the
number of completed rounds and the order in the finish. Robots with the most
points qualify for the final race, where the absolute winner is determined.

As for robot construction, participants are restricted by the maximum size of
20 × 10 × 10 cm. Every car should also have a 5 × 5 cm space for the sticker
marking on the top. Other aspects of construction, such as the number of wheels,
car color, and shape, are not specified.

Races take place on a white square racetrack (280×280 cm) bounded by green
outer barriers. The circuit is formed by three red inner walls in the shape of the
letter ’H’ in the central part and two green inner walls perpendicularly connected
to the middle of the bottom and upper outer barriers. All barriers are firmly
fixed and at least 10 cm high. The finish line is black, approx. 1.5 – 2 cm wide
and located in the right part of the track (see Figure 2.1).

Figure 2.1: The official format of the RoboCarts’ track and the starting box.
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2.2 Course of the race
At the beginning of each race, the referee places a starting box on the track with
its front side facing the finish line. Participants then put their cars one after
another into separated pits of the starting box.

When all cars are ready to go, a referee manually opens the front side of the
box and starts the race. The time for each car is being measured after its first
finish line crossing. When all cars leave the pits, the starting box is manually
removed. To complete a lap, cars need to drive through the whole circuit and
cross the finish line, not just touch it. During the race, it is not allowed to remove
non-moving cars or otherwise help to non-working robots.

The race ends after all cars finish the specified number of rounds or when the
time limit of the race is reached. In the end, the referee announces the results
and writes down the times.
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3. Image processing methods
To make the later description of our algorithms more understandable, we will
first describe some standard image processing terms and methods and introduce
the problem of moving object tracking in a video.

3.1 Color spaces
In computer graphics, images can be displayed using various color representations.
For humans, the most natural one is the RGB representation as it copies the way
how the colors are processed in our eyes – like a mixture of red, green, and blue
color. However, for some applications, specifying a color as a mixture of three
other colors may be inconvenient.

HSV (hue, saturation, value) and HSL (hue, saturation, lightness) are on the
other hand color formats in which the color is described only by the first channel
while the other ones determine the tones and shades. Therefore, expressing a par-
ticular color and its similar variants is much more intuitive and better described
compared to the RGB format. For that reason, HSV and HSL color schemes are
preferred for specifying colors in various image segmentation tasks.

Regardless of the application, the vast majority of image processing algorithms
at some stage converts images to the grayscale representation, where the pixels
have only one dimension of 256 values. Thus, it is favored in situations when
the computations with multiple channels would be expensive. A special type of
grayscale color scheme is the binary representation, where all pixels are either
white or black.

3.2 Image noise filtering
An image never captures the objects’ original appearance because the image noise
always corrupts it. The image noise is a term for random variations of pixel
values in an image mostly caused by the heat, electricity, and illumination in
the camera sensors. Because these random pixels may represent a problem for
the image processing algorithms, it is common to reduce the image noise with
blurring techniques during the preprocessing stage.

Generally, the blurring techniques [3] are based on the linear convolution of
an image with an n × n convolutional kernel1. The kernel is then consecutively
slid over every image pixel to transform the pixel value according to a convolution
function applied on the adjacent pixels underneath the kernel.

Probably the most often used technique for blurring is the Gaussian blur,
named after the Gaussian function

g(x, y) = 1√
2πσ

e− d2
2σ2 (3.1)

where d =
√︂

(x − xc)2 + (y − yc)2 is the distance from the center pixel (xc, yc).

1n is usually odd and significantly smaller than the dimensions of an image that is blurred.
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Gaussian blur reduces the image noise by smoothing the image but in a way that
most of the original edges are still preserved [4].

3.3 Thresholding
Thresholding [5] is a basic image segmentation technique based on comparing
values of image pixels to a threshold value T . Pixels with an intensity surpassing
T are converted to white pixels (value one), and the rest of the image is turned to
black (value zero). Traditionally, the thresholding is applied to grayscale images,
but it is possible to use images in RGB or HSV formats as well. The threshold
value just needs to be specified for every dimension separately. For specific image
segmentation tasks, it is also very common to threshold images with two threshold
values – the lower and the upper value, and masking out all the pixels that do
not fit into the range.

3.4 Morphological image processing
Morphological image processing [6] is a set of non-linear image operations that
are used to alter the shape of objects in images. They have proven to be particu-
larly useful for noise removal and image enhancement during image segmentation
stages. As an input, morphological operations require a binary image2, and a bi-
nary template called the structuring element. The structuring element is then
consecutively positioned over the input image, at every possible location it fits,
to transform the underlying central pixel according to its neighborhood.

Depending on the type of operation, the central pixel is transformed based on
whether the structuring element fits into the objects or whether it at least hits
them. In other words, the central pixel turns white if all, or at least some of its
adjacent pixels under the template, are also white. As such, we recognize two
fundamental morphological operations: erosion and dilation.

3.4.1 Erosion
When eroding a binary image B with a structuring element s, the operation is
denoted as B′ = B ⊖ s. The pixel B′(x, y) = 1 only if the structuring element
centered on the pixel B(x, y) completely fits the white pixels in the input image.
Thus, erosion removes random noise and strips away objects’ boundary pixels
that do not fit the structuring element (see the middle picture in Figure 3.1).

3.4.2 Dilation
Similarly to the previous case, we denote the dilation of a binary image B with
a structuring element s as B′ = B ⊕ s. In the new binary image B′, the pixel
B′(x, y) equals to one, only if there is at least one white pixel under the structuring
element s positioned over the pixel B(x, y). All the foreground objects of B′ are
therefore expanded and their inner holes filled (see the right picture in Figure 3.1).

2With some modifications even grayscale images can be used.
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Figure 3.1: The effect of morphological erosion and dilation on a binary image [7].

3.4.3 Compound morphological operations
Opening and closing are compound morphological operations created by applying
dilation after erosion and erosion after dilation with the identical structuring
element. Compared to the fundamental operations, opening and closing are less
destructive to the original objects’ appearance.

The opening operation is similar to erosion because it removes smaller fore-
ground objects from the image. But while the erosion also shrinks the objects,
the opening only alters objects’ boundaries in a way that the structuring element
can be fitted inside them.

Closing is used to fill the inner holes of objects without extending the original
size. It is because the later erosion removes all the new pixels added by the
first dilation. Since the last operation of closing is erosion, the background’s
boundaries are shaped according to the structuring element.

3.5 Edge detection
Edges are important image features because they provide us with information
about the outline and structure of captured objects. From our point of view,
edges represent significant local changes in the pixels’ intensity. But since an
image can be viewed as an array of a sampled continuous function, these changes

[…]

contours of the moving objects (see Figure 1.1). Whenever a detection finishes,
it is announced in the terminal. We can pause/resume the video by pressing ”p”
or terminates it by pressing ”q”. After the video ends, the race results and finish
photos are prepared in the folder specified by the parameters -save folder
and -race name.

There is also a possibility to terminate the race but keep the video and the
algorithm going by pressing ”n”. This way, the program will print the current
results, delete the statistics from its working memory, and start from the begin-
ning. Nevertheless, this option is more useful for the Color algorithm where we
can reuse the same color labels for multiple times.

A.1.4 Color algorithm program description
In many aspects, Color algorithm program run color alg.py is similar to the
General algorithm program. Therefore, we will mainly focus on things that are
different.
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Compulsory parameters

Naturally, run color alg.py also requires us to specify the video source, for
which applies the same recommendations as we previously discussed for the Gen-
eral algorithm.

The second compulsory input is unique colors, which can be entered in two
different ways. Firstly, we can specify color ranges as a series of numbers with
the parameter -boundaries. Every HSV range must be represented by exactly
six integers – first three numbers specify the color lower boundary, the later
three numbers the upper boundary (e.g., we would specify two color ranges as
-boundaries 100 80 80 120 90 90 60 50 50 70 60 60). Or secondly, we can use a
special color subroutine in which we manually choose the colors from a particular
reference photo (-img pick).

Color picking subroutine

When the program is run with the reference photo, the color picking subroutine
is invoked, and the reference photo in the RGB and HSV format is displayed. By
left-clicking on a particular pixel of the HSV photo, the program automatically
generates a binary mask where we can see what regions of the photo will fit into
the pixel’s color range (the pixel’s HSV value ± the span). The color range is
then saved to the program by left-clicking on the displayed binary mask and can
be deleted from the program’s memory by right-clicking on the mask. Example
photos from the color picking subroutine can be seen in the following Figure A.2.

Figure A.2: The original photo in RGB and HSV format and the binary mask
produced by the color picking subroutine after clicking on the blue square.

After pressing the ’q’ key, the subroutine is terminated, and the video starts
being processed in the same way as we described in section A.1.3.

Control

While the video is being processed, the Color algorithm is controlled exactly the
same as the General algorithm. And there is the option for the manual finish line
selection as well.

A.1.5 Other parameters
In the previous sections, we described the compulsory parameters for each pro-
gram and a few others. In the following table, we summarize all possible param-
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eters for both programs in the format ’parameter name (default value)’.

Both algorithms

−video (None)
Path to the video source.

−start frame (1)
Starting frame number for saved recordings.

−testing (None)
Test of an algorithm on a particular video specified by a filename.

−m kernel (27)
Size of the n × n kernel used in morphological operations.

−fps (30)
FPS of the video.

−save folder (”./data/saved/”)
Path where the race report and finish photos will be saved in the

’race name’ subfolder.

−race name (None)
Name of the race, after which the save subfolder will be named. If not

specified, it will be resolved from the video filename.

−rotate (0)
Specifies how many times each frame should be rotated for 90◦ to right.

−resize (1)
Scale of how every frame should be resized.

−−flip (-)
Specifies if each frame should be flipped alongside the horizontal axes.

−−manual finish (-)
Switch flag for manual finish line selection.

General algorithm

−imgs (None)
Path to reference car images.

−n delete (5):
Number of consecutive frames in which a detection needs to be absent

to be deleted.
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−id freq (5)
Specifies how often the detections in a video are reidentified.

−n finish (5)
Minimal number of frames on which a detection needs to be present to

finish.

−min iou (0.01)
Minimal value of IoU for assigning two detections from the consecutive

frames.

−cluster area (7000)
Minimal area (in pixels) of a detection to be regarded as a cluster.

−bg img (None)
Path to a background image. If specified, the background subtraction

technique is used instead of the frame differencing.

Color algorithm

−img pick (None)
Path to an image for the color picking subroutine.

−boundaries (None)
Ranges of unique colors.

−span (10 20 40)
Span of shades for selected colors.

A.1.6 Program output
The program output (finish photos and the race report) from a single video is
by default saved into a data/saved/race name folder. Depending on the
algorithm, it is placed either to general or color subfolder which is further
divided into numbered subfolders corresponding to individual races (created by
pressing ”n” during the processing).

A.1.7 Testing
To test our programs, we included in the data/video folder two race recordings
(official race.mp4, train 02.mp4). All necessary reference images to
both of the videos are placed in the corresponding folders in data/imgs, named
after the video files. We also put all finish photos and race reports from our
evaluation in data/saved control.

For the testing purposes, please use the -testing parameter with the specific
filename. This way, all the compulsory parameters will be solved automatically.
These are examples, how to test both programs on two different videos.
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python3 run general alg.py -testing official race.mp4
python3 run color alg.py -testing train 02.mp4

If you want to test our algorithms on all available recordings, download them
from the link specified in the attached README file. To preserve the project’s
structure, please replace the original data folder with the downloaded one. In
the README file, there are also links to YouTube videos in which we demonstrate
our algorithms on all recordings.

The names of all training videos are list in the following table. Please note
that because the colors are selected manually, and the color labels are not perfect,
your testing of the CA may behave differently.

Filename General alg. Color alg. Used colors
official race.mp4 ✓ X
train 01.mp4 ✓ X
train 02.mp4 ✓ ✓ blue, yellow
train 03.mp4 ✓ ✓ red
train 04.mp4 ✓ X
train 05.mp4 ✓ X
train 06.mp4 ✓ X
train 07.mp4 ✓ ✓ red, yellow
train 08.mp4 ✓ X
train 09.mp4 ✓ X
train 10.mp4 ✓ ✓ red, yellow
train 11.mp4 ✓2 X
✓: correct evaluation.
X: evaluation was not possible.

2The misidentification at the end of the race can be corrected by increasing the number
of frames, after which a detection is deleted from the memory, in the program’s parameters
(-n delete 10).
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