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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Zadání považuji za náročné a během práce se ukázalo ještě složitější. Student navrh a imple-
mentoval ’očekávané’ řešení práce, odhalil jeho slabiny a narvhl vhodnější řešení. Proto hodnotím
práci jako obtížností i rozsahem přesahující obvyklé bakalářské práce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Text práce je čtivý, strukturovaný, doplněn ilustrativními obrázky, s odpovídajícími citacemi.
Po úvodu do robotických závodů práce pokračuje přehledem algoritmů pro zpracování obrazu a

detekci pohybu. Navrhuje vlastní algoritmy na detekci aut, kombinující předzpracování, detekci
pohybujících se objektů, jejich přiřazení k vzorovým objektům a sledování stability přiřazení
v okolí cílové čáry. Implementace a testování viz další tabulka.

K práci je přiložena srozumitelná uživatelská dokumentace.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Autor testoval práci na vlastních nasnímaných datech. Tím musel řešit problémy jako nedo-
statečné rozlišení, pohyby kamery či ’pevných’ mantinelů apod. Implementoval jak algoritmus
vhodný do ideálních podmínek, tak doporučený daleko robustnější algoritmus pro realitu kon-
krétních možností snímání při závodech RoboCarts.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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